
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE ED OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1020

ADOTTATO IL 15/03/2024

 ESECUTIVO DAL  15/03/2024

OGGETTO: PNRR M2C4-2.2- SCUOLA INFANZIA GARBARINO, VIA ALL'ASILO GARBARINO
17: LAVORI DI RIFACIMENTO DELLE LINEE DI DISTRIBUZIONE IMPIANTO DI
RISCALDAMENTO–  AUTORIZZAZIONE  ALLO  SVINCOLO  DELLA  RATA  DI
SALDO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.
CUP: B37H21004740001 - MOGE: 20800 - CIG: 88852368B2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-270.0.0.-114  esecutiva  dal  17/09/2021,  è  stato
approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  rifacimento  delle  linee  di  distribuzione  impianto
riscaldamento a servizio della scuola materna Garbarino, per un importo complessivo dei lavori a
corpo, posto a base di gara, di Euro 42.254,97, oltre a Euro 5.731,40 per oneri sicurezza non
soggetti  a  ribasso  di  gara,  Euro  3.200,00  per  opere  in  economia  e  Euro  3.431,50  per  oneri
sicurezza COVID per un totale di Euro 54.617,87 oltre IVA al 22%;

- in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali,
ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i Comuni
beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse relative alla
graduatoria 2021 sul PNRR comprendendo l’intervento oggetto del presente provvedimento;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  7



- con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai
fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di
gestione, monitoraggio e rendicontazione;

- nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in
materia  di  efficientamento  energetico,  rigenerazione  urbana,  mobilità  sostenibile  e  messa  in
sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”; 

-  la  stessa  norma  di  cui  al  punto  precedente  stabilisce  inoltre  che  “i  Comuni  beneficiari  dei
contributi  rispettano  ogni  disposizione  impartita  in  attuazione  del  PNRR  per  la  gestione,
monitoraggio, controllo e valutazione della misura”

Premesso inoltre che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale.  n.  2021-270.0.0.-114  09/09/2021,  si  è  provveduto  ad
aggiudicare, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.36 ,comma 2, lettera a) del D.lgs.50/2016,
l’appalto di cui trattasi all’Impresa LA COMMERCIALE SRL, per un importo di Euro 49.593,75, di
cui  Euro  5.731,40  per  oneri  per  l'attuazione  dei  piani  di  sicurezza,  Euro  3.431,50  per  oneri
sicurezza COVID già predeterminati  e  non soggetti  a  ribasso,  ed Euro 3.200,00 per  opere  in
economia il tutto oltre IVA al 22% con un ribasso offerto dell’11,89 % sull’elenco prezzi unitari posto
a base di gara;

- i lavori sono stati  consegnati, in pendenza della stipula del contratto, in data 14/09/2021 con
verbale prot. n. 0325654.I del 15/09/2021 ed accettati dall'impresa senza riserve, cosicché la data
di fine lavori risulta essere il 12/12/2022;

- in data 30/11/2021, è stato stipulato il contratto d’appalto Repertorio n. 0002203/2021;

-  l'ultimazione  di  tutti  i  lavori  è  avvenuta  in  data  05/11/2021,  come  risultante  dal  verbale  di
ultimazione dei lavori, prot. n° 0438719.I del 06.12.2021.

Rilevato che:

- con Atto Datoriale Prot. n. 0319682 del 09/09/2021 dal Coordinatore dell’Area Servizi Tecnici ed
Operativi Arch. Mirco Grassi, è stato nominato RUP dell’intervento il P.I. Rinaldo Soddu; 

- il RUP P.I. Rinaldo Soddu ha costituito, con Atto Datoriale Prot. 0384942.I del 26/10/2021, l’Ufficio
di Direzione Lavori, di cui all’art.101 D.lgs.50/2016, individuando in qualità di Direttore dei lavori
l’Ing. Bormida Marco, dipendente di ruolo di questo Comune con la qualifica di Funzionario dei

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  7



servizi  tecnici,  in  qualità  di  Direttore  Operativo  l’Ing.  Feletti  Gianpaolo,  dipendente  di  ruolo  di
questo Comune con la qualifica di Funzionario tecnico, componente dell’Ufficio di Direzione Lavori,
ai sensi art.101 comma 4 del codice degli appalti;

-  a seguito del pensionamento del P.I.  Rinaldo Soddu con Atto Datoriale prot.  n.  437592.I  del
03/12/2021 è stato nominato in qualità di RUP l’Ing. Federico Bardi; 

Considerato che:

- l’importo netto dei lavori inferiore a 1.000.000,00 Euro, ai sensi dell’art.102 c.2 D.Lgs. 50/2016, il
Responsabile del Procedimento ha autorizzato la Direzione Lavori alla redazione del Certificato di
Regolare Esecuzione; 

- l'importo dei lavori eseguiti, relativamente al contratto principale cronologico n. 0002203/2021 del
30/11/2021, è stato contabilizzato in Euro 42.574,72, oneri della sicurezza compresi e oltre I.V.A.,
secondo le risultanze dello stato finale come di seguito sintetizzato;

Lavori a corpo Euro 33.422,14

Oneri Sicurezza Euro 4.450,22

Oneri Sicurezza Covid Euro 3.023,49

Economie Euro 1.678,87

_______________________________________________________________

Sommano Euro 42.574,72

A dedurre:

Anticipazione Euro 0,00

Certificato di Pagamento 1 già corrisposto Euro 42.361,85

________________________________________________________________

Restano netti Euro 212,87

- la rata di saldo sul contratto è quindi pari ad Euro 212,87 oltre IVA 22% di Euro 46,83 per un
totale di Euro 259,70;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  7



- il Direttore dei Lavori, Ing. Bormida Marco ha redatto in data 23/11/2022 il Certificato di Regolare
Esecuzione dei lavori,  firmato dall’Impresa in pari data, con prot. n.  449244 del 24.11.2022 ed
allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

-  come analiticamente  indicato  nel  Certificato  di  Regolare  Esecuzione risulta  che,  per  i  lavori
relativi al contratto, è stato corrisposto complessivamente all’Impresa appaltatrice l’importo netto di
Euro 42.361,85 oltre IVA al 22%, residuando pertanto l’importo netto di Euro 212,87 , equivalenti
allo 0,5% della rata di acconto al SAL 1 trattenuto a garanzia ai sensi dell’art. 30 comma 5bis del
D.Lgs. 50/2016, quale rata di saldo dei lavori;

- in data 25/01/2022 è stato pubblicato sull’albo pretorio del Comune di Genova l’avviso ai creditori
con prot. n. 0028105 del 21/01/2022 ai sensi art. 102 d.lgs. 50/16 – art. 218 del d.p.r. 05/10/2010,
n. 207 e ss.mm. e ii., pubblicazione n. 709/2022.;

- come da nota della Direzione Servizi Finanziari – Settore Contabilità e Finanza prot. n. 0075451.I
del 25/02/2022 non risultano né cessioni di crediti, né procure o deleghe a favore di terzi per la
riscossione dei mandati di pagamento né atti impeditivi di alcun genere;

- l’Impresa risulta regolare con i versamenti dei contributi a favore di INPS, INAIL e Cassa Edile,
come risulta da DURC prot. INAIL_29726154 con scadenza il 18/02/2022;

-  l'impresa  ha  firmato  la  Contabilità  dei  lavori  ed  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  senza
riserve;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-270.0.0.-53  del  28/04/2023,  allegata  quale  parte
integrante del presente provvedimento, si  è provveduto ad approvare il  Certificato di  Regolare
Esecuzione dei lavori, prot. n. 449244 del 24/11/2022, relativo al contratto registrato a cronologico
n. 0002203/2021 del 30/11/2021;

Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 103 comma 6 del D.lgs. 50/2016, il pagamento della rata di saldo è subordinato
alla costituzione di una garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa; 

- con comunicazione a mezzo PEC del 30.03.2022 prot. n. 120470E, l’impresa La Commerciale
s.r.l., ha rinunciato allo svincolo immediato delle ritenute di garanzia, ammortanti ad Euro 212,87
oltre IVA 22%;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  7



- l’importo di cui sopra sarebbe pertanto da riconoscere trascorsi due anni dalla data di emissione
del certificato di verifica di conformità dell’opera, ossia quando il certificato di regolare esecuzione
acquisirà carattere definitivo;

Tenuto conto che: 

-  l’intervento in  oggetto è finanziato con risorse ricomprese nel  Piano Nazionale  di  Ripresa e
Resilienza; 

- in conformità a quanto stabilito dall’art.20 Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, i comuni
beneficiari  dei  contributi  volti  alla  realizzazione  di  interventi  di  efficientamento  energetico
“rispettano  ogni  disposizione  impartita  in  attuazione  del  PNRR per  la  gestione,  monitoraggio,
controllo e valutazione della misura”;

- come previsto dagli Allegati alle Circolari MEF-RGS n. 21 del 14 ottobre 2021 e n. 9 del 10
febbraio 2022, nonché dai dispositivi attuativi (avvisi e bandi) delle Amministrazioni centrali titolari
di  misure  PNRR e  relativi  atti  convenzionali,  il  Comune  di  Genova  quale  Soggetto  Attuatore
assume, nella fase di attuazione del progetto di propria responsabilità, obblighi specifici, tra le altre
cose, in tema di rendicontazione della spesa; 

- con nota prot. n. 447458 del 28/09/2023, la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Genova,
ha segnalato la necessità di provvedere alla “completa implementazione dei dati di monitoraggio e
rendicontazione sul sistema informativo ReGiS”, con riguardo alle Piccole Opere annualità 2020,
2021, 2022; 

-con successiva nota a riscontro, prot. n. 547059 del 21/11/2023, la Scrivente Amministrazione ha
espresso l’esigenza di interpretare correttamente la richiesta di rendicontazione, riferita nei termini
testuali anzidetti, entro il 31 dicembre 2023, in particolare chiedendo formalmente se l’oggetto di
tale rendicontazione sia da ritenere come comprendente le spese sostenute, con relativi titoli e
fatture a supporto  fino all’approvazione del certificato di  regolare esecuzione dei lavori,  ovvero
come inclusivo anche dei  pagamenti che necessariamente seguono l’ultimazione dei lavori e il
C.R.E.;

- il termine di due anni al fine dello svincolo della rata di saldo, nel caso di assenza di apposita
garanzia fideiussoria da parte dell’impresa esecutrice dell’intervento, risulta, infatti, incompatibile
con il rispetto delle tempistiche dettate dalla richiesta di rendicontazione di cui sopra, laddove la
stessa debba intendersi comprensiva di tutti  gli  importi da liquidare, anche successivamente al
certificato di regolare esecuzione; 

Ritenuto che: 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  7



- la necessità di rendicontazione nei termini prescritti, risultando necessaria al fine di ottenere il
pieno riconoscimento delle risorse finanziate con fondi PNRR, allo stato attuale ed in assenza di
indicazioni in altro senso, è prioritaria anche rispetto alla puntuale applicazione dell’art. 103 comma
6 del D.lgs. 50/2016, norma di riferimento applicabile all’intervento in oggetto (ma la prescrizione è
riproposta negli stessi termini anche dall’art. 117 comma 9 D.lgs. 36/2023). 

- tenuto conto anche dell’esecuzione dei lavori a regola d’arte e in assenza di criticità riscontrate in
sede di accertamento sullo stato finale delle lavorazioni, è giustificato e opportuno provvedere al
pagamento della rata di saldo, anche in deroga al disposto testuale dell’art.  103 comma 6 del
D.lgs. 50/2016, per la somma di Euro 212,87 oltre IVA 22% di Euro 46,83 per un totale di Euro
259,70;

Visti:

-il  Decreto Legislativo n.  267/2000 “Testo unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali  “e
ss.mm.ii. e, nello specifico, l’art.107 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n.  72 del  12/06/2000 e ss.mm.ii.,  che disciplinano le  funzioni  ed i  compiti  dei
Dirigenti;

• la Legge n.  241/1990 “Nuove norme in materia di  procedimento amministravo e di  diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti pubblici);

• dall’art.20 Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152;

• il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio Comunale del 04/03/1996 n.
34 e ultima modifica con delibera del Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 2;

• Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026; 

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

_____   

DETERMINA

Per le motivazioni di cui alle premesse, 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  7



1. di dare atto che risulta necessario rendicontare le spese nei termini prescritti, al fine di ottenere
il pieno riconoscimento delle risorse finanziate con fondi PNRR;

2. di dare atto che è giustificato e opportuno provvedere al pagamento della rata di saldo, anche in
deroga a quanto disposto dall’art. 103 comma 6 del D.lgs. 50/2016;

3. di dare atto che l’importo complessivo di Euro 259,70 trova copertura sulle risorse PNRR M2C4
- 2.2:  Interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione del  territorio  e l’efficienza energetica dei
comuni - PICCOLE OPERE (articolo 1, commi 29 e ss., L. n. 160/2019, per gli anni dal 2020 al
2024) ACC 2024/1624;

4. di procedere a cura della Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche alla liquidazione
della  spesa  mediante  atto  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento;

5. di  notificare  all’impresa  La  Commerciale  S.r.l.  con  sede  in  Genova  Via/Al  Santuario  di  Ns
Signora Della Guardia n. 24-24AR - C.A.P. 16162, Codice Fiscale, Partita I.V.A. e numero di
iscrizione  al  Registro  delle  Imprese  presso  la  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato
Agricoltura di Genova n. 02577850106 REA 280229, il presente provvedimento ai sensi della
vigente normativa;

6. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dalla ditta aggiudicatrice del presente atto
dovranno contenere i seguenti elementi:
◦ CODICE IPA: CL4VJF, identificativo di Area infrastrutture opere pubbliche
◦ l’indicazione dell’oggetto specifico dell’attività;
◦ l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
◦ i  codici identificativi  CUP B37H21004740001 e CIG 88852368B2  relativamente alle fatture

emesse; 
◦ il Numero di Repertorio e la data del Contratto.

7. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

Il Direttore

Arch. Ferdinando De Fornari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  7  di  7



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-270.0.0.-53

L'anno 2023 il giorno 28 del mese di aprile il sottoscritto De Fornari Ferdinando in qualità 
di  dirigente  di  Area  Servizi  Tecnici  Ed  Operativi,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Lavori  di  rifacimento  delle  linee di  distribuzione impianto  riscaldamento  a 
servizio della scuola materna Garbarino - Via Asilo Garbarino 17 – Genova. 
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.
CUP: B37H21004740001 - MOGE: 20800 - CIG: 88852368B2

Adottata il 28/04/2023
Esecutiva dal 11/05/2023

28/04/2023 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-270.0.0.-53

Lavori di rifacimento delle linee di distribuzione impianto riscaldamento a servizio della scuola 
materna Garbarino - Via Asilo Garbarino 17 – Genova. 
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.
CUP: B37H21004740001 - MOGE: 20800 - CIG: 88852368B2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Federico Bardi;

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale D.D. N. 2021-270.0.0.-114 in data 09/09/2021, è stato approvato 
il progetto esecutivo dei lavori rifacimento delle linee di distribuzione impianto riscaldamento a 
servizio della scuola materna Garbarino, per un importo complessivo dei lavori a corpo, posto a 
base di gara, di Euro 42.254,97, oltre a Euro 5.731,40 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso di 
gara, Euro 3.200,00 per opere in economia e Euro 3.431,50 per oneri sicurezza COVID per un totale 
di Euro 54.617,87 oltre IVA al 22%;

-con la D.D. N. 2021-270.0.0.-114 09/09/2021, il Comune ha aggiudicato, tramite affidamento di-
retto ai sensi dell’art.36 ,comma 2, lettera a)  del D.lgs.50/2016, l’appalto di cui trattasi all’Impresa 
LA COMMERCIALE SRL, per il ribasso percentuale offerto, pari al 11,89 % ( undicivirgolaottan-
tanove_percento), sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara ed il conseguente importo contrat-
tuale di Euro 49.593,75 _(quarantanovemilacinquecentonovantatrè/75) di cui: Euro 5.731,40 (cin-
quemilasettecentotrentuno/40) per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, Euro  3.431,50 (tre-
milaquattrocentotrentuno/50) per oneri sicurezza COVID  già predeterminati e non soggetti a ribas-
so,  ed Euro 3.200,00 (tremiladuecento/00) per opere in economia il tutto oltre IVA al 22%

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- i lavori sono stati consegnati, in pendenza della stipula del contratto, in data 14 Settembre 2021, 
dal Direttore dei Lavori, con verbale prot. n. 0325654.I del 15/09/2021 ed accettati dall'impresa sen-
za riserve, cosicché la data di fine lavori risulta essere il 12/12/2022.

- il contratto, a corpo, è stato stipulato in data 30/11/2021, con Repertorio n. 0002203/2021;

- l'ultimazione di tutti i lavori, come sopra riportato, è avvenuta il giorno 05 Novembre 2021, come 
risultante dal verbale di ultimazione dei lavori, prot. n° NP 0438719.I del 06.12.2021;

Premesso inoltre che:

- con Atto Datoriale Prot. n. 0319682 del 09/09/2021 dal Coordinatore dell’Area Servizi Tecnici ed 
Operativi, Arch. Mirco Grassi, è stato nominato RUP dell’intervento il P.I. Rinaldo Soddu; 

-  il  RUP P.I.  Rinaldo  Soddu ha costituito,  con Atto Datoriale  Prot.  0384942.I  del  26/10/2021, 
l’Ufficio di Direzione Lavori, di cui all’art.101 D.lgs.50/2016, individuando in qualità di Direttore 
dei  lavori  l’Ing.  Bormida  Marco,  dipendente  di  ruolo  di  questo  Comune  con  la  qualifica  di 
Funzionario dei servizi tecnici, in qualità di Direttore Operativo l’Ing. Feletti Gianpaolo dipendente 
di  ruolo di  questo Comune con la  qualifica di Funzionario tecnico,  componente  dell’Ufficio di 
Direzione Lavori,  ai sensi art.101 comma 4 del codice degli appalti;

-  a seguito del pensionamento  del  P.I. Rinaldo Soddu con Atto Datoriale  prot.  n.  437592.I del 
03/12/2021 è stato nominato in qualità di RUP l’Ing. Federico Bardi;

Considerato che:

- risultando l’importo netto dei lavori inferiore a 1.000.000,00 Euro, ai sensi dell’art.102 c.2 D.Lgs. 
50/2016, il Responsabile del Procedimento ha autorizzato la Direzione Lavori alla redazione del 
Certificato di Regolare Esecuzione; 

- l'importo dei lavori eseguiti, relativamente al contratto principale cronologico n. 0002203/2021 del 
30/11/2021, è stato contabilizzato in Euro 42.574,72, oneri della sicurezza compresi e oltre I.V.A., 
secondo le risultanze dello stato finale come di seguito sintetizzato;

Lavori a corpo                                               Euro   33.422,14
Oneri Sicurezza                                             Euro     4.450,22
Oneri Sicurezza Covid                                   Euro     3.023,49
Economie                                                       Euro    1.678,87
_________________________________________________
Sommano                                                       Euro  42.574,72

A dedurre:
Anticipazione                                                 Euro           0,00
Certificato di Pagamento 1 già corrisposto    Euro  42.361,85
_________________________________________________

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Restano netti                                                   Euro      212,87

-  la rata di saldo sul contratto è quindi pari ad Euro 212,87, oltre IVA 22% di  Euro 46,83,  
per un totale di Euro 259,70;

- il Direttore dei Lavori, Ing. Bormida Marco ha redatto in data 23/11/2022 il Certificato di Regolare 
Esecuzione dei lavori,  firmato dall’Impresa in pari  data,  con prot.  n. 449244 del 24.11.2022 ed 
allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

- come indicato nel certificato di regolare esecuzione, risulta che per i lavori relativi al contratto è 
stato corrisposto complessivamente all’Impresa appaltatrice l’importo netto di Euro 42.361,85 oltre 
IVA al 22%, residuando pertanto l’importo netto di Euro 212,87, equivalenti allo 0,5% della rata di 
acconto al SAL 1 trattenuto a garanzia ai sensi dell’art. 30 comma 5bis del D.Lgs. 50/2016, quale 
rata di saldo dei lavori;

- in data 25/01/2022 è stato pubblicato sull’albo pretorio del Comune di Genova l’avviso ai creditori 
con prot. n. 0028105 del 21/01/2022 ai sensi art. 102 d.lgs. 50/16 – art. 218 del d.p.r. 05/10/2010, n. 
207 e ss.mm. e ii., pubblicazione n. 709/2022.;

- come da nota della Direzione Servizi Finanziari – Settore Contabilità e Finanza prot. n. 0075451.I 
del 25/02/2022 non risultano né cessioni di crediti,  né procure o deleghe a favore di terzi per la 
riscossione dei mandati di pagamento né atti impeditivi di alcun genere;

-  l’Impresa risulta regolare con i versamenti dei contributi a favore di INPS, INAIL e Cassa
Edile, come risulta da DURC prot. INAIL_29726154 con scadenza il 18/02/2022;

-  l'impresa  ha  firmato  la  Contabilità  dei  lavori  ed  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  senza 
riserve;

- si ritiene di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, redatto in data 23.11.2022, 
prot. n. 449244 del 24/11/2022, relativo al contratto principale cronologico n. 0002203/2021 del 
30/11/2021;

Dato atto che:

- l’impresa LA COMMERCIALE SRL, con nota via PEC assunta al Protocollo il 30.03.2022 al n. 
120470E ha rinunciato allo svincolo immediato delle ritenute di garanzia e  pertanto la somma a 
saldo lavori di Euro 259,70 verrà corrisposta alla scadenza dei due anni quando il Certificato di 
Regolare  Esecuzione  acquisirà  carattere  definitivo  ai  sensi  dell’art.  102  comma  3  del  D.Lgs. 
50/2016;

Dato atto altresì che:

- è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Com-
ponente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono con-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



fluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art.  
1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;

-  in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoria-
li, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i Comuni 
beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse relative alla 
graduatoria 2021 sul PNRR comprendendo l’intervento oggetto del presente provvedimento;

- da ultimo, con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abi-
litanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in 
termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione;

- nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in  
materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicu-
rezza degli edifici e valorizzazione del territorio”.

Dato atto, infine, che:

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri;

- il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interesse ai sensi degli artt. 6 bis, 
l. 241/1990 e s.m.i. e 42, D.Lgs.. 50/2016;

- Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d. lgs. 267/2000;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi stan-
ziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-

cesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale del 04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale del 
09/01/2018 n. 2;

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibe-
razione di Giunta Comunale n. 1121 del 16/07/1998, aggiornato con deliberazione di Giunta Co-
munale n. 148 del 21/07/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

                                                             DETERMINA

1)  di  approvare  le  conclusioni  dell’allegato  certificato  di  regolare  esecuzione,  redatto  in  data 
23.11.2022 (prot. n. 449244 del 24.11.2022) dal Direttore dei Lavori, ing. Bormida Marco, firmato 
dall’appaltatore in pari data, con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti i “Lavori di rifacimento 
delle linee di distribuzione impianto riscaldamento a servizio della scuola materna Garbarino - Via 
Asilo  Garbarino  17”,  eseguiti  dall’impresa  LA COMMERCIALE SRL,  con  sede  in  GENOVA 
Via/AL SANTUARIO DI NS SIG.RA DELLA GUARDIA  n. 24-24AR - C.A.P. 16162  Codice 
Fiscale,  Partita  I.V.A.  e  numero  di  iscrizione  al  Registro  delle  Imprese  presso  la  Camera  di 
Commercio Industria Artigianato Agricoltura di GENOVA N. 02577850106 REA 280229, relativo 
al contratto cronologico n. 0002203/2021 del 30/11/2021;

2) di dichiarare liquidato in complessivi Euro 42.361,85, compresi oneri della sicurezza, oltre I.V.A. 
al 22% ed al netto delle trattenute di garanzia, l’importo dei suddetti lavori, secondo le risultanze 
del SAL n° 1; 

3) di prendere atto che l’importo definitivo dei lavori eseguiti risulta essere di Euro 42.574,74, di 
cui lavori a corpo per Euro 33.422,14, oneri sicurezza 4.450,22, Sicurezza Covid per Euro 3.023,49 
e lavori in economia per Euro 1.678,87;

4) di prendere atto che l’impresa LA COMMERCIALE SRL, con nota via PEC assunta al Protocol-
lo il 30.03.2022 al n. 120470E ha rinunciato allo svincolo immediato delle ritenute di garanzia e 
pertanto e pertanto la somma a saldo lavori di Euro 259,70 verrà corrisposta alla scadenza dei due 
anni quando il Certificato di Regolare Esecuzione acquisirà carattere definitivo ai sensi dell’art. 102 
comma 3 del D.Lgs. 50/2016, cioè dal 23/11/2024; 

5) di impegnare la somma complessiva di Euro 259,70, di cui Euro 212,87 per imponibile ed Euro 
46,83  per  IVA 22%,  quale  rata  di  saldo a  favore  dall’impresa  LA COMMERCIALE SRL al 
Capitolo 72503, c. di c. 1100.8.04 “Scuole dell’Infanzia - Ristrutturazione e Ampliamento”, P.d.C 
2.2.1.9.3, crono 2021/649, del Bilancio 2023 mediante riduzione dell’IMP. 2023/5676 ed emissione 
nuovo IMP. 2023/9805;

6) di dare atto che l’importo complessivo di Euro 259,70 è finanziato da risorse PNRR M2C4 - 2.2: 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni - 
PICCOLE OPERE (articolo 1, commi 29 e ss., L. n. 160/2019, per gli anni dal 2020 al 2024)  

7)  di  procedere a  cura dell’Area  dei  Servizi  Tecnici  ed Operativi  alla  liquidazione  della  spesa 
mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di provvedere a cura dell’Area dei Servizi tecnici ed Operativi alla pubblicazione del presente
provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del-
l’art.29 del Codice;

9) di notificare all’impresa LA COMMERCIALE SRL (pec@pec.lacommercialesrl.eu) – con sede 
in_GENOVA Via/AL SANTUARIO DI NS SIG.RA DELLA GUARDIA n.  24-24AR -  C.A.P. 
16162 Codice Fiscale,  Partita  I.V.A. e numero di iscrizione al  Registro delle  Imprese presso la 
Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  Agricoltura  di  GENOVA  N.  02577850106  REA 
280229, (C. Benf. 42282), il presente provvedimento, ai sensi della vigente normativa;

 10) di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi:
           • CODICE IPA: CL4VJF, identificativo dell’Area Servizi Tecnici e Operativi;
           • l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
           • l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
           • indicazione della dizione: M2C4 - 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del terri-
torio e l’efficienza energetica dei comuni - PICCOLE OPERE (articolo 1, commi 29 e ss., L. n. 
160/2019, per gli anni dal 2020 al 2024)  
           • i  codici  identificativi  CUP B37H21004740001 e  CIG 88852368B2 nella  sezione 
“dati del                   
             contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

11) di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000;

12) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regola-
rità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisti dei pareri;

13)di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

                                                                                                                Il Direttore                     
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-270.0.0.-53
AD OGGETTO

Lavori di rifacimento delle linee di distribuzione impianto riscaldamento a servizio della scuola 
materna Garbarino - Via Asilo Garbarino 17 – Genova. 
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.
CUP: B37H21004740001 - MOGE: 20800 - CIG: 88852368B2

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2023/1580).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





   

Direzione Ragioneria 

   Settore Contabilità 

16124 Genova - Via Garibaldi, 9 

Tel. 039 0105572014/2413- Fax 039 0105572434 - e-mail: appalti@comune.genova.it 

 

 

Prot. n.           Addì    

 

 

 
 

 

 

     All’ 

     AREA SERVIZI TECNICI OPERATIVI 

     c.a. Ing. Marco Bormida 

     SEDE 

 

 

 

Con riferimento alla richiesta prot. 28253del 21/01/2022 si comunica che, ad oggi, non ri-

sultano segnalate a questa Direzione notifiche di cessioni di crediti da parte dell’Impresa appal-

tatrice, nonché procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento. 

 

Cordiali saluti. 

 

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                      (Ornella Armiliato) 

             documento firmato digitalmente 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/02/2022.0075451.I

















c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
4
4
9
2
4
4
.
I








	



